Persicaria tragi, Pulicaria mascula.

geniculatos; folia quoque Persicæ aut Salicis, sed saepe latiora & nigriora quam hydro peperis, macula sive litura in medio nigra, plumbi colore; quæ nota manifestissimè ab Hydropeperi dignoscitur: flores similiter racemosi, candidi, frequentius purpurascentes: semen nigrum, & radices fibrosæ. Sapore autem hæc herba non est acris, sed subacidum quidpiam respicit. Reperitur similibus, & saepe iisdem quibus Hydropeperi locis; floretque eodem tempore. Persicaria à foliorum Persicæ similitudine nuncupatur. Germani Pfersichkraut/ond Floothkraut/Belgæ Persicentrupt nominant. Persicarie etiam varia genera observavit Bauhinus in Phytopanace, quem audeat lector. Malunt alii Britannicam Cochleariam esse, quam Dodonæus his verbis describit: Humilis herba Cochlearia est: folia fert mediocris longitudinis, pediculis & radice exeruntibus complura, splendentia, lata, crassa, modice cava, instar parvi, & non valde profundi cochlearis: flores in colliculis candidi secundum longitudinem eorum nascuntur: semen parvum, rufum, in exigua valvulis, uti Nasturii: radices tenues sunt, & aliae fibre. In Frisia, Hollandia, ac aliis maritimis inferioris Germaniae regionibus, locis palustribus, & circa aggeres sponte nascitur: apud Brabantos, & alibi quoque in hortis sara feliciter provenit. Gignitur verò, & Cochlearia in Britannia, haud procul à Tamesi fluvio, ut Lobellius refert, flore, semine, gustuque priori similis: foliis quoque, colore quidem, sed non perinde cavis, & ad exigui Lapathi, aut à triplici magis accidentibus. Amat autem Cochlearia non aquas, sed palustria loca, & rigua. Floret Aprili & Majo mensibus, altero à satione anno: semen Majo & Iunio particulatim maturescit. Nominanteam Hollandi, Frisiæ & alia finitima

nationes Loffelkraut; & Lepelkraut: Latini Cochleariam. Veteribus, nifallor, incognita. Nam cum Telephio, aut Britannica (quod aliquando iuspicari fumus) non convenit. Caule enim & foliis portulacan non refert, uti Telphium, nec astringens, aut lapathis facultate assimilis, veluti Britannica est, Dioscoride & Galeno auctorisbus, sed gustu acris & calida. Præterea dissimilia folia sunt sylvestri lapatho dissimilia, densa quidem, sed non pilosa glabra, succique plena. Radicem quoque non nigram, sed albam habet. Alii aliam quandam plantam, conyzis similem, pro Britannica obtrudunt. Describitur his verbis ab adversiorum auctorisbus. Caule plurimum singulari, rotundo, duriore, pallente, cubitum alto; in geniculis folia imma nonnulla eminente Morsus Diaboli minor, aut Conizæ majoris, Bellidis, nonnihil nigricantia. Flores in pusillis aliis summis lutei, circinati. Conizæ majores, sed non assimiles, abeunte maturo semine in pappos: nec semen dissimile Conizæ majoris. Radix brevis, tenuis, albicans, fibrosa, minor, radice Succise, aut Bellidis par. Britannica hæc adstringendi gustum nullum præbet, vehementer amara est, ac nonnihil calida, odore & sapore conicem refert. Radix præterea albicat, nigra dici non potest. Existimavi quandoque brunellam, vulgo ductam Britannicam esse, quod non in convallis, ut Persicaria, sed in collibus in cultisque locis circa arcem Bretten reperiatur. Accedebat, quod nomen haberet à malo, quod die Braun Germani vocant. Oris vitium est, præterim linguæ, cum timore, & nonnullâ exasperatione, nigredine & siccatate, non febre, & mentis perturbatione. Huic malo, quia post sanguini-missionem è venis sub lingua, hujus ex aqua decoctum, additò quandoque aceti momento, aut exiguo mellis rolacei, succurrit; putabam hanc esse Britannicam; nec ab hac sententia detrahebat Plinius, qui aduersus stomachen sive scelotyben prescribit; quod aliud malum esse novi. Hoc enim adstringentibus non curatur, verùm calidis & siccis, ut sunt cochlearia, nasturtium aquaticum, anagalis aquatica, becabunga similiaque. Confirmabat opinionem, quod stomachace, non sit malum castrum, sed maritimum, cum eo quod die Braun vocat, qui castra sequuntur laborent. Verùm cum rectius & accuratius omnia perpendisse, & singula examinasse mutavi sententiam, nec, ut Plinius tradit, credo, ex fontis aquæ potu, milites hoc morbo laborasse, sed ab aere maritimo. Satis constat ex Tacito, exercitum Cæsaris Germanici, dum in Frisia esset, multum perpersum esse ab inundatione maris, adeò, ut refert ex Tacito, in summo periculo ipse Cæsar fuerit, vixque multo milite Romano submerso effugerit. Fallitur quoque Plinius cum scribit, malum (si modo idem malum fuerit) hoc tolli adstringentibus, immo firmatur eorum usus. Sed ipsam prunellæ faciem videamus. Folia huic non sunt lapatho sylvestri similia, nec adstringit; sed calida magis, & siccæ est, nonnihil abstergens, sapore amaro. Caules, inquit Dodonæus, Prunellæ tenues sunt, quadrangulares, hirsuti, terram versus reclinati: per se etenim consistere nequeunt, folia lata, oblonga, acuminata, Menthæ æmula, sed minor, hirsutæ tenui, asperiuscula, & haud quaquam odorata: in ramulorum fastigiis flores spicati, è cæruleo obscurè purpurei, raro albidi. Radices tenues in fibras abeunt, multis veluti capillamentis cohaerentes. Inculcis & lapidosis, non raro vero & herbosis brunella gignitur locis; veluti secus margines pratorum reperitur, & quandoque in silvæ. A Majomense in autumnū usque cum flore colligi potest. Recentiores Brunnellam & Prunellam appellant: Germani Braunellen: Belgæ Brupuelle: Matthiolus consolidam minorem, & solidaginem minorem. Ruellius vero Bellidem consolidam minorem dicit affirmat. Non est quoque Symphytum petreum, ut nonnullis visum: nam nec odorata, nec lignosa est. Utra Prun-

## Prunella.

nella variat. Reperiuntur & alia genera, uti ex Phytopanace Bauhini cognoscere licet. Fertur Brunellam eadem posse, quæ bugula. Iisdem certè in locis provenit. Hanc quoque sic describit Dodonæus: Bugula folia sunt latiuscula, oblonga, majora quam Origani, mollia, ambitu nonnihil incisa, & inferiore parte, in saxosis quidem & apicis, aliquatenus purpurascens: caules quadrangulares, modicè hirsuti, inane, geminatis exque adverso positis foliis convegiuntur, & partim humi decumbentes serpunt; partim vero assurgententes supra dodrantem attolluntur: flores bosce penè folia ambient, & fastigium petunt, colore cœrulei: radices multis fibris constant. Saxosis, non raro quoque humidioribus, frequenter apicis & apertis, quan. opacis locis gignitur: translata ad hortos luxuriat: compluribus regionibus familiaris. Aprili ac posterius cum flore reperiri potest. Inter appellatas Solidagines, sive Consolidas à recentioribus numeratur: Consolida media à quibusdam horum dicitur: Germanis est Guntzel & gilde Guntzel: Belgis Senegroen / in groen: officina nostratibus bugula. Ruellius bugulum nominari à Gallis refert. Matthiolus laurentianam, & à Senensibus marandolam dici auctor est. Sunt qui existimèt, Symphyti illud genus esse quod a Dioscorides ονομαστον cognominatur. Verum hi non parum falluntur. Symphytum siquidem petreum ramulos tenues habet Origani similes, capitula vero veluti Thymi, & totum lignosum, & odoratum est. At talis quidem non est Bugula, quæ lignosa est, nec odorata, & caules promit differentes ab Origani, & capitula nequaquam habet Thymi æmula. Bugula multa quoque recentiores observarunt genera, quæ omnia Bauhinus recenset.

*De xenantha, abrotano, sampuco, serpyllo, sisymbrio. Tum qui flores verni, qui aestivi, qui autumnales. Et de violæ ac rosæ vita. Tum de myrto Ægyptia miri odoris.*

**O**enantha quoque semine obserenda est. Nec enim hæc excludi à floribus debet. Ergo quæ dictata floribus sunt, hisce atque similibus pene intelligi debent. Reliqua & florem & semen omnia ferunt. Quanquam non omnia ferre putantur, "debilis est. quod fructus quorundam haudquaquam manifestus sit. Nam & flos nonnullorum "incertior est. **f**eria loca omnia serpylo scarent, & sisymbrio reliquo acrior odo- ficiuntur. Planta propterea uti potius consueverunt. Quod vel inter initia proposuimus. Quanquam sunt, qui ea omnia fructu carere asseverent. Sæpe enim exsiccata tritaque seruisse se inquiunt, sed nunquam germen erupisse: nec serpylli, neque helenii, neque sisymbrij, neque mentæ. Nam hujus quoque periculum se fecisse affirmant. Attamen illud verius est. Neque desunt, qui & hæc experti fuerunt, & natura ipse silvestrium planè attestari videtur. Serpylli etenim silvestre etiam genos est, mulis. quod deferentes ex montibus ferunt. Sicut apud quin etiā Sycionem fieri solet, atque etiam Athenis ex monte Hymetto. Apud alias vero, ut in Thracia, montes & t plana omnia serpylo scarent. Sed sisymbrio, reliquisque odor acrior est. Serpyllus apud nonnullos etiam thymum penitus redolet. Constat ergo, quod omnia sui ortus primordium ex semine capiunt. Sed abrotонum radice, aut avulsione potius, quam matrici, ut semine germinat. Semine enim difficulter exit. Et postea quam hoc testis antea viviradicis causa intimato: quemadmodum Adonidis hortulos emoliuntur. Seritur aestate. Friget enim vehementissime, atque in totum morbo obnoxium est, etiam ubi sol vehementer illicet. Sed cum convaluerit creveritque magnum, robustum, atque arboraceum est, quemadmodum ruta. Nisi quod hoc lignosius, & siccus, & squalidius est. t Sansucum utroque modo nascitur, vide licet, & semine, & avulsione. Praestat seminis copia, & jucundi odoris semen est, & quidem mollioris odoris. Nec non planta ejus transferri potest. Abrotanum quoque semine abundat, nec sine odore est. Sed id radices rectas altasque agit. Est & veluti t unistirps, crassa scilicet illa radice. Reliquis verò de ea exentibus spargitur. Quod non fanfoco, nec serpylo, nec sisymbrio, nec helenio datum est. t Hæc enim in summo terræ adhærent, radice multifida torridaque. Radices omnes lignosæ sunt. Sed longè magis abrotani, magnitudinis siccitatisque causa. Serpylo peculiaris auctio germinum. t Quippe cum in quantumvis longitudinē procedere valeat, nactum scilicet adminiculum, aut iuxta sepes aliquas satum. Crescit præcipue in præcis. Genera urbana reddere non est, ut retulimus. Agrestis vero posse affirmant. Quendam enim in montibus tum saturæ similem, atque vehementissimum: alium vero gratum odore, molliorem que comperi. Tempus ferendi plurimum autumnus: hoc enim primum ferere nimis properant. Cæterum & vere nonnulla feruntur. Omnia autem umbram, aquam, simumque unicè amant. Serpyllum squallorem patitur: atque in totum aquæ paucæ indigum est. Sed fimo præcipue gaudet, & jumentorum potissimum. Transferendum quoque id sapienter censem. Melius enim sic redditur. Sisymbrium verd & degenerat facile, nisi transferatur, ut dictum est. t Florum prima viola alba se ostendit. Nascitur ubi cœlum clementius est, etiam non-florum.

dum hyeme exacta : ubi vero immitius , postea. Vere nonnunquam cum viola alba , aut paulo post liliū exit . "Et quæ viola flammea vocatur, sylvestris dumtaxat Hæc cæteris omnibus , quibus coronarii utuntur, longe præcurrunt. † Post hæc narcissus, & lirium exeunt. Ad hæc bulbi flos. Quidam enim que vota coronis hunc etiam inserunt. Sequitur † vitiflora, & tur sylvestris nigra viola , & è sylvestribus " aurelia, & genus fre- mii, quod limonium vocant, & † pugio , & hyacinthus : & quibusunque ferè aliis montanis utuntur. Rosa senior hisce est. Et novissima quidem erumpit: prima autem inter vertos definit flores. Parum enim ex tribus temporis † durat ejus proventus. Nam & reliqua in sylvestrium genere parum durant ; excepta hyacin- tho, tam sylvestri, quam urbana. Hæc enim plurimum durat. Adde violam albam, atque etiam magis flammeam. Nigra (ut dictum est ) " per annum durat, si cultus adhibetur. Eodem modo † vitiflora. Nam ea riophori, id quoque addita floribus est, naturaque † herbacea constat. Si florem " atteras, auferasque, nec semines cere finas, nec solum defit apricum, durare plurimum potest. Flos specie constat racemi, candidusque est, ut labrusca. Hæc igitur verna potius esse videntur. † Æstiva autem, lucernula, Iovis flos, cerinthus, iphy- um, sanscum phrygium. Item quod desiderium vo- cant. Cujus genera duo sunt. Vnum cui flos hyacintho similis : alterum decolor, album, † quo in sepulchris ut mos est. Et diurnius verò id ipsum est. Flo- ret & " consecratrix æstate , & † lanaria dicta. Flos aspectu pulcher, sed caret odore. Lirii alterū genus, & crocum tam montanum, quod exors odoris est, † quam sativum, autumno florere incipiunt. Statim enim primis imbris florent. "Quin & sylvestrium genere spinæ acutæ fructu , & ederæ cilicia flore u- tuntur. Temporum quidem ratione, ordinem hunc singulorum ortus sortiri animadversum est. Sed quo- ad plenius dici liceat, nullum intermittitur tempus, nec ipsa hyems flore vidua est. Sed hæc etiam, quam gelu infœcunda appareat, flosculos tamen ha- bet, scilicet autumnalibus prorogatis. Quod si hy- bernum tempus clementius fuerit, longè magis ita contingit. Etenim major pars florum vel ultra sibi accommodatum protrahi potest , & si loca aprica fint, magis id evenit. Ex quo fit, ut perpetua florum continuatio fiat. Tempora hæc generationum notan- tur. Vitæ violæ albæ anni maximè tres. Senescens diminuitur, candioreisque assidue flores fert. Rosa quinquennium, ad vigorem scilicet, non adustæ, ne- que recisæ. Sed ejus quoque flores senescentis dete- riores redduntur. Ad jucundum autem odorem, & rosarum, & violarum, & reliquorum florum, solum cœlumque singulis accommodatum, plurimum con- fert. Nam in Ægypto cætera quidem omnia sine o- dore floreque, etiam aromata dicta sentiuntur. Myr- ti verò mirum in modum odoratæ assurgunt. Prove- nire ante hæc nostra , & rosas, & violas , & reliquos flores tractus illius, etiam binis mensibus, plusque du- rare , haud hoc breviori tempore ajunt. Videtur & annus, (ut diximus) ad odorem bonum conferre. Cum scilicet talis, aut talis incesserit. Non imbrum siccitatumque tantum ratione , sed etiam quum tempus certum, & aquæ, & flatus, & in totum coeli cōmodæ mutationes accessere. In montibus autem (ut simpli- citer dicam) & rose, & violæ, & reliqui omnes flores. odore longe deteriores prodeunt. Et eorum quidem quibus in coronis utuntur, & in totum suffruticei ge- neris historia, hisce, similibusque est tradenda.

## IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

**T**A' ρθρού ἀγανθιγ. Lege, αἰδηνγ.  
Χαλιπάτερος ὁ θράσινος τῇ φυτά. Separa sic, τῇ ἡ  
φυτά γένηται μάλλον, ut ὁ θράσινος referatur ad  
seminationem.

**Αἴδηνος.** Sic legit Theodorus. Δῆλος εὐ, ὅτι πάντα  
τὰ γένηται δὲ τοιματῷ λαμβάνει. ἀβούσος ἐξ μάλλον δὲ τὸ μέγε,  
Ἐ θράσινος. ἡ δὲ τοιματῷ βλαστεῖ. χαλιπάτερος ἡ δὲ σπίρητος. Quæ sententia convenit cum iis, quæ alibi dixit; quæ semen ferunt, ex eo semine generare posse. Atque hæc est major propositio demonstrationis, qua concludat aduersus eos, qui dicebant ἀπορεῖσθαι, ἐποτερεψθαι. Cæterum cum doceat, minus δὲ τοιματῷ provenire: quare subdat, χαλιπάτερος ἡ δὲ σπίρητος? Itaque sic lego χαλιπάτερος ἡ νῆστος θράσινος, αὐτὰς τομοχθόνιοις ἐσχετοῦσι. Melius igitur avulione, quam semine: quin etiam avulsione, haud ita facile. Declarat difficultatis rationem: quia in testas induit surculos adhuc hærentes matrici, ut postea quam radicem emiserint, transferantur. Hoc est, τομοχθόνει: id quod etiam fit in moro. Nefcio quomodo Theodorus semen in testas mittat, ut fiat viviradix. Fiet enim planta potius. At ejus verba sunt hæc. Semine enim difficulter exit: Ἐ hoc testis anteā viviradicis caussa intimati. Audis etiam verbum, intimare. & mox, Adonidis hortulos emoliuntur. Nihil molimur quod molem non sit habiturum. Quare Adonidis hortis minime convenit: minus igitur etiam hortulis. τὸ ήτεσ, adde σπίρηται.

**Εμοίστερος.** Theodorus, cum convalesceret. Quia dixerat, ιππικηγ. Quod si non interierit: si ea incommoda viaverit, Ἐ fuerit superstes.

Ἐπὶ πολλάς, καὶ πολυχιδάς. Lege, ιππολαίτερος. Id est,

## IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

**Οινάθη.** Quæ de hac voce circa finem libri quinti dicitur. Sunt ne nauseam lectori moveam, non repetam: oīnāθη dicitam volunt, δέ τε ὄντες & αὐθεῖς, vino & flore, quasi flos vinosus, quod odore, & quadanteus colore, sit viti similis. Plinius lib. 21. cap. 11, ubi de vernis agit floribus, & qui ex iis maximè durent, Eceteris, inquit, hyacinthus maximè durat, & viola alba, & ananthe, sed hæc ita, si divulsa crebro prohibeatur in semen abire. Nascitur locus tepidis, odor idem ei, qui germinantibus uvā, atque inde nomen. Malunt alii sic dicitam, quod viti similem florem ferat, vel quod cum vite floreat, & hinc fortassis, doctissimus Gaza vitifloram interpretatus est. Quod etymon minus placet, quod Theophrastus hoc ipso capite, inter vernos flores eam recenscat. Vitis verò ferius, estate, scilicet Iunio, Iulioque mensibus floret. De cenanthe hec tradit Theophrastus, quod semine feri debeat, quodque à floribus excludi nequeat, vereque florem producat racematum album, uti labruscæ seu vitis sylvestris; cultus verò si adhibeatur omni anni tempore floreat. Rechè magnus Scaliger pro ἀγανθιγ, αἰδηνγ restituit. Spinosa quippe, non est cenanthe, nec inter eas relata à Theophrasto. Quidam Boranici cenanthen! Theophrasti, à Dioscoridis cenanthe diversam esse tradunt. De cenanthe Dioscorides lib. 3. c. 125. hæc tradit. οινάθη οἱ ἡ λεύκηροι (hæc non legitur in Aldino codice nisi inter notha) καλέσι, τὰ μὲν φύλα, τὰ δὲ στεφανή. ἀνθὴ ἡ λεύκη, καὶ καυλὴ, αποτελεῖσθαι. καρπὸν ἡ ἀσπρὰ απογεφάξθαι. μίζεν μεταλλίν, καφαλᾶς ἵχσονται, καλόνται, σργκύλινται. φύται τὸ πέτραις &c. Oenanthe, alii leucanthon nominant, folia edit pastinacæ: flores candidos, caulem crassum, palmi altitudine: semen atriplicis: radicem denique magnam, in multa rotunda capitula extuberantem, nascitur in petris. Dioscorides folia pastinacæ habere scribit, Theophrastus qualia sint, non exprimit, sed ex eodem colligitur foliis præditam parvis, lignosisq; caulis. Inter suffrutes quippe numerat; sed & pastinacæ folia particularia haud magna sunt. Inde ergo nihil concludi potest. Leucanthemon ab albis dicitur floribus. De cenanthe hæc Plinius lib. 21. cap. 24. Oenanthe herba nascitur in petris, folio pastinacæ, radice magna, numerosa. Dioscorides non dixit radicem numerosam, sed magnam esse, & in numerosa rotunda capitula extuberare. Sunt qui filipendulam cenanthem esse existimant; negant alii. Sed præstat descriptionem & differentias dare, & deinde judicium ferre. Filipendula, à numerosis & rotundis in radice glandibus, quæ velut ex filo quodam pendere videntur, nomen habet. Ea multos dodrantales à radicis capite caulinulos promit, admodum tenues, utrimque ex intervallo brevi, semiuncia longioribus, & serræ in-

superficiariæ: quia dixerat καὶ βάθεις περιβάθεις. Theodorus torridas, περιβόλοι, sunt fascellæ, & cistæ. Dices igitur, perplexæ; si non sit mendum.

**Εὐτζέτερος.** Exquisitus. At Theodorus legit, ιναντζετώ, rechè. Corrigi in codice Theodori, Σaturej acutum, non Saturej acutum, θυμβριδίν.

**Φιλοκία,** Theodorus φιλοκία.

**Εξισωδός.** Corrigi: ubi est, ιξισωδός. Exire è specie, absistere. Theodorus rechè, degenerare.

**Τάχις ἡ αἴσθησις.** Hinc secabo aliud caput. Florum namque tractat tempora. Lege τὸ μὲν αὔριον, non autem τώρα. Item ἀμέτα ἡ τῇ ίων ῥιζήριον ὑστερεῖ, τὸ ηείπερον, ἐτὸ φλόγειον, Theodorus non ηείπερον, sed κείτον, legit, male. Serò enim floret lilium. Sandò post rosam: aut quemadmodum censet Plinius, medio ejus proventu. Senecio ineunte vere: unde & nomen.

**Οράχιος.** καὶ τὸ λείχεον. Quia duæ sunt species: ut mox, quas cum nondum declaravit, & supra uni utrumque nomen attribuerit: facit hic nos ad dubitandum attentiores. Supra enim dicebat: ὁ δὲ οράχιος, καὶ τὸ λείχεον. οἱ μὲν γὰρ τέτοιοι, οἱ δὲ οὐκέτι οὐκέτοι. Theodorus quoque hic cunctum legit, καὶ, non autem οὐ. Notabis etiam βολβές καρδιῶν, quia folliculaceus est. Theodorus, flos.

Sic lego. Τῇ οὐφει καλὸν μονόδιον μεταπέμπει τὸ λείχεον, τὸ ηείπερον. Item ὅτι ὄρεινός αὐτοῦ οὐ.

**Τῷ τῆς μάλακος.** Lege ουδαλοῦ, & animadverte oxyacanthi quoque fructu ad coronas usos esse veteres.

Item, τὰ αὐτὰ τὰ ἀκρὺν, τὰ ιππικαυθύρης, δηλοεόπι. Et illa sic. τὰ μὲν πάντα ἄλλα καλούσια, καὶ άνατο. Et infra, τὰ τέλεα πατέντα.

## Filipendula.

star divisæ, foliis alatis, sine peciolo, pediculo adnatis in summis pediculis. Postremum foliorum veluti in tria dividitur, ita ut duo ad utrumque latus inclinent, medium verò rectè promineat. Omnibus autem foliorum intervallis, veluti parvula foliorum rudimenta immixta sunt. caules. Pro soli ratione plures, vel pauciores profert, non raro singularem, cubitalem, interdum majorem, juncea gracilitatis, rotundum, durum, modicè rubentem, & minime

nimè profundè striatum, geniculis longo intervallo præcinctum. E geniculis singula prodeunt folia, supra dictis similia, ex segmentis compluribus, longiusculis, & ambitu serratis composita, veluti potentillæ sive argentinæ; duriora tamen, nigriora, saturati virentia, minora tenuiusque divisa, juxta exortum latiusculis duabus laci-niis utrimque caulem amplectentia. Flores medio vere in summis profert caulibus, corymbi figura asservatos, qui antequam aperiantur in ruffo candicant. Totus deinde corymbus in plures graciles, & inæquali longitudine surculos dividitur, floribus parvis, candidis, ex fex septemque, ut plurimum, foliolis, tenuiter odoratis, instar radiantis stellæ staminibus, in medio concoloribus, plenos. Florum foliolis delabentibus, semen remanet parvum, oblongum, gracile, copiosum, squamosum, in rotundum capitulum coactum, veluti reginæ prati, sive, ut vulgo vocatur, ulmariae; sed non ut illius involutum. In omnibus surculorum majoribus sinibus, & evidentioribus furcis singularis est flos, & postea seminibus constans capitulum sine pediculo, relatu digno, alarum cavis annexum. Radicem habet in superficie terræ minimi dorsi crassitudine, oblongam, à qua undique excent gracieles, teretesque fibræ; in quarum extremitate singulæ plerumque veluti candatae glandulæ, instar pœoniae feminæ, aut asphodeli, substantia carnosæ. Foris color est niger, intus verò in cādido modico rufus. Tota herba diversis constat qualitatibus: partim enim adstringit, partim tenuem quendam saporem, & veluti vinous palato imprimit, caput odore etiam, cum gustatur, tentantem. Flores inter optimum mel, vinum, & pœoniæ, medium habent odorem, non injucundum, ulmariae floribus omnino similem, cui tota etiam æqualis est temperamento. In asperis, aridis, ac petrosis apud Germanos, ac Britannos humilior exit; in hortis luxuriat, ac altius attollitur. Junio ac Iulio in flore est, succedente mox semine. Vulgo filipendula, ac philupendula: à Nicolao Mirpolo scđt. I. art. 40. φιλοπένδουλα appellatur: Germanis Rotersteinbrech. I. Saxisraga rubra, item & Wildgarben. i. e. Millefolium silvestre, Italis ac Hispanis nec non Gallis filopendula. Præter hanc verò, & aliam quandam filipendulam in altorum montium jugis reperi Lobe-lius refert, caule dodrantali, rotundo, nonnihil striato, floribus in cacumine albicanibus, cuculli aut gabericuli forma, foliis filipendula minoribus: cuius radices oblongæ, glandulosæ, quæ non ex fibris, sed cauli proximæ adhærent. Describit autem à Clariss. C. Clusio hæc eadem, sed non filipendula, verum Alectrolophi Alpinæ nomine, in præaltis Pannoniæ montibus à se reperta. Matthiolus & alias depingit, quas appellant Oenanthes; quarum una vel Bulbo-castanon, vel ei proxima, reliquæ ad. Sij genus referenda, quod Iuncum odoratum scripsi-mus appellari, & pro loci ratione non exiguum formam commutare. Filipendula hæc recentiores observarunt genera I. Oenanthe apii folio. II. Oenanthe pastinacæ Sij folio semine à triplicis. III. Oenanthe chærophilli foliis. IV. Oenanthe aquatica. Iuncus odoratus aquati-lis Dodonæi, differentiæ ratione, magnitudinis & parvitas multæ reperiuntur. Sic aliquando bulbili carens, quemadmodum Dodonæus pingit, & Lobelius duas aliæ icones subjugit. Sic apud Monspelienses, capitulo est majore, per omnia hispidiore: apud nos minore, nec hispido. V. Oenanthe hederæ foliis. VI. Oenanthe proli-fera Apula. VII. Filipendula vulgaris. VIII. Filipen-dula minor in prod. descripta. IX. Filipendula montana flore pediculariæ. X. Filipendula montana altera, floribus est modo pallidis, modo purpureis. Dixi, Botani-tanicorum aliquos negare, filipendulam esse oenanthem. Illi id his moti rationibus probant, quod nul-quam eam invenerint, magna præditam radice, quæ rotundis extuberet capitibus, quod semen non ferat atriplicis, quod denique non in petris, sed in pratis, & læto ubique solo proveniat. Ad hæc alii his ferè verbis respon-dent: radix non est alte, sed latè sparsa & ampla, è pendulis fibris multis, pilularum cyperi, pœoniæ, aut asphodeli modo. Quæ perbellè quadrant Dioscoridis effigie. Nam μεγάλη πίζαν, radicem amplam, magnam, fu-sante, ex rei cognitione & aliorum locorum collatione interpretantur. Κωλὸς παχὺς caulem crassum, sanè habet pro altitudine sui quam palmarem facit; cuiusmodi est hæc nostra, nonnullis glariosis, montosis locis demum κεφαλᾶς ἵξεται καθεῖνται, τεργάστις capita plura rotunda habens, cuiusmodi planè hæc sunt, &c. Negari non potest, (quamquam viri maximi contrarium scribant) caulem pro ma-gnitudine satis tenuem & gracilem esse: tenuior est ipso aniso, anethoque, multo tamen durior & quandoque bi-pedalis. Semen aliquo modo atriplici comparari potest, squamosum enim & in rotundum coactum capitulum. Radix quæ nigricans, salvo meliori judicio, haud com-mode cum descriptione convenit; fibras hinc inde spar-git, quæ in rotundos nodulos extuberant, instar asphodeli, aut pœoniae feminæ, sed his minores. Non video quomodo hæc radix magna dici possit, aut extuberans, nisi quis velit magnam cum omnibus nodulis dici. Extuberans neutiquam dici potest. Extuberant anemonis, symphyti tuberosi, bulbocastani, & similius radices, cum quibus similitudinem nullam filipendula habet, nisi qua-tenus sit radix, nec nodulis, sive globulis, qualis in filipen-dula, observantur. κεφαλᾶς vocat Dioscorides, sed φιλοπένδουλα, vel βαλβανάς comparat. Sic lib. 3. cap. 157. ubi de pœoniae agit feminæ radicibus, ἵνα ἡ τῆς θελείας, φιλοπένδουλας ὁπότε βαλβανάς ἔχουσαν ἢ οὐ περιφέρει. Idein lib. 2, cap. 110. 109. πίζαν ἢ νικηταῖς τηρηταῖς, ερυθίνης, βαλβανάς ἔ-μεναι &c. Vide cap de cypero, item vide cap de chelido-nio minore, quæ nodulos pendulos, ut filipendula, habent. Attende ad anemonis, aliasque tuberosas radices, & fer ex æquo judicium. Vulgaris ergo filipendula non ut oenanthe depingunt, quorum opinionem improbat ad-versariorum Auctores, quod bulbocastani radix tubercu-lis non emineat, nisi sit admodum vetus & antiqua, uti ro-tunda aristolochia. Ponamus ita rem habere, quisafferere ausit, utrum Dioscorides antiqui ac vetusti bulbocastani radicem descripsit, an verò recentis, & nuper è semine natæ? Sed non est valde vetusta, quando radix incipit es-se tuberosa. vidi anniculi radicis tuberosas. Bulbocasta-ni folia sunt tunica, disjecta, atque divisa, apii tenuiora ac minoria, Crithmi, aut portius Anethi, similia, caulinus tenuis & dodrantalis, flosculi parvi, in umbellis candi-cantes, semen non magnum, oblongum, angustius quam foeniculi, odoratum, obsoleto cymini colore nigricans. radix rotunda, exigui rapi forma, foris nigra, & ubi inaruerit rugosa, intus pulpa candida, sapore inter castaneam & pastinacam medio. In arvis & agris nonnullis Zelandiæ ac Hollandiæ Bolbocastanæ reperitur. Item & in Græcia, Chio, & Rhodo, auctore Guilandino. Fer-tur in Britannia, sive Anglia provenire. Nec destituitur eo quoque Germania, si non fallimur. Nam radices quas ad Renum Moguntinæ in arvis & hortis inveniri Lonice-rus tradit. Bulbocastani sunt, non autem, ut ipse opinatur, Orinthogali. Scribit autem has esse rotundas, Castanea-rum magnitudine, pullo extrinsecus cortice, intus carne candida, gustu dulci, crudas coctasque in aqua édi: cauli-culum esse singularem, tenerum, ab imo nudum, folia cu-minis, flores in umbellis veluti anethi: quale Bolbocastanū non esse, jam diximus. Viginti Bolbocastani flores Junio: semen poeta ad perfectionem venit. Βαλβανάς nomen accepit à radice bulbosa, castaneæ quadam facie. Primus βαλβανάς meminit Trallianus lib. 7. cap. 11. Εἰ δὲ κατα-στήσας φάσι την καλλιέργειαν βαλβανάς, Εἰσιν δὲ λανθάνοντα σε-μιδιάλειας. Interpres βαλβανάς προ βαλβανάς legit. Vertit quippe: si autem purus tibi appareat, tunc ex glan-dibus quoque castaneæ, Εἴσιν συμιναλε, aut halica inde-tur. Vocem, inquit Ioannes Guinterus, in animadversio-nibus ad Trallianum, hanc depravatam fuisse à descrip-toribus, vel ex eo intelligi potest, quod castaneæ neque ex bulborum genere sint, neque bulbis simile quicquam habeant. Ex glandium enim genere sunt. Ex quo con-jicio, veterem scripturam fuisse βαλβανάς. Nos anti-quam servamus lectionem, partim quod βαλβανάς æque barbarum sit, ac βαλβανάς: partim, quod planta reperta sit, cuius bulbosa radix, castaneam mentiatur. Cæterum, utrum bulbocastanum sit oenanthe veterum, asserere non ausim, licet radicē πίζαν μεγάλων. κεφαλᾶς ἕχειν τελονας habeat. Caulinum quippe non habet valde crassum, crassiore tamen, quam filipendula. Sed & se-men foeniculo, cuminoque similius quam anetho. Sed nec oenanthe stellam Cretica ab Alpino delineata, satis cum delineatione Dioscoridis convenit. κεφαλᾶς τελονας enim non est, sed πίζαν μεγάλων. Etenim sex, septemve radicibus nitit, longis, crassis, carnis, cum Dioscorides scribat, ma-gnam habere radicem, pluribus donatam capitibus. Sed præstat ipsum audire Alpinum: Planta olim mihi ex Cre-tici seminibus nata est. Oenanthe alteræ Mattheoli quam simillima, post multos annos caulem unicum promit rectum, rotundum, dodranteum, non admodum crassum; qui in sum-mitate in quinque ramulos dividitur, graciles itidem rectos, recteque actos, qui umbellam albam Oenanthes modo produ-cunt, que umbellæ post flores mutantur, veluti in quinque stellas, habentes octo, & quandoque plures radios, longos,